
6. Badning i Københavns Havn (2010-73127)
Kultur- og Fritidsudvalget skal drøfte fremtidsvisionen for badning i Københavns Havn. 

 INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

at visionerne om adgang til fri badning i hele Københavns Havn sendes i høring i 1.
overensstemmelse med indstillingen. 

Problemstilling
Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) besluttede den 6. maj 2010, at udvalget gerne vil drøfte badning i 
Københavns Havn i almindelighed. 

På den baggrund har Kultur- og Fritidsforvaltningen udarbejdet et forslag til vision for badning i 
havnen. Målet er, at borgerne i København får de bedst mulige betingelser for at udnytte de helt 
særlige bademuligheder, der ligger i byens attraktive placering ved vand. 

Sigtet er, at visionen sendes i høring hos relevante samarbejdspartnere med henblik på fornyet 
politisk behandling i KFU i efteråret 2010. 

Løsning

Badning i Københavns Havn
Vandet i Københavns Havn har siden 2002 været så rent, at man kan bade i det. Som konsekvens 
heraf har Københavns Kommune opført havnebade ved Islands Brygge og ved Fisketorvet og et 
tredje er på vej ved Sluseholmen. 

På gode sommerdage har havnebadene op mod 4.000 gæster, og interessen for at bade i havnen 
synes at være opadgående. Det gælder særligt om sommeren, men ventelister i 
vinterbadeforeningerne vidner om en voksende interesse for også at bade i havnen i de kolde 
måneder. 

Det betyder også, at havnebadene er en af de mest populære aktiviteter i byen. Havnebadene 
appellerer til alle aldersgrupper, men særligt unge og børnefamilierne har taget dem til sig. Det 
skyldes, at havnebadene danner en tryg ramme om badningen. Badene er i dag åbne for 
offentligheden i dagtimerne i sommermånederne. Der er bund i de lave bassiner, og der er livreddere, 
som overvåger de badende. 

Der er imidlertid andre, der gerne vil bade mere frit i havnen. Det kan f.eks. være i aftentimerne, hvor 
badene er lukkede, eller fordi man gerne vil bade mere ugeneret end på havnebadene. 

I dag er det ikke tilladt at bade frit og uovervåget i havnen. I modsætning til f.eks. Amager 
Strandpark og Bellevue Strand, hvor det er tilladt at bade døgnet rundt. Fri badning i vandet i og 
omkring storbyer kendes også fra andre storbyer som f.eks. Oslo, hvor badning er tilladt langs 
indsejlingen i fjorden ind til byen. 



Blandt københavnerne er der mange, der ønsker samme muligheder, og flere af byens borgere undrer 
sig over, at det ikke i dag er tilladt at bade uden for havnebadene. De fremtidige visioner er oplistet i 
de 2 muligheder nedenfor: 

1. Udvidet badning i havnebadene
Mulighederne på havnebadene foreslås udviklet i samarbejde med foreningerne, således at disse får 
råderet over badene uden for den offentlige åbningstid. 

Det kan både være om aftenen i sommermånederne og til vinterbadning. Det sidste arbejdes der 
videre med i forbindelse med det planlagte ”Koralbad” ved Sluseholmen. Det kan f.eks. ske ved at 
lade foreningerne stå for drift og overvågning af vinterbadning med tilhørende omklædning og sauna. 

2. Fri badning i hele Københavns Havn
Fri badning i hele havnen året rundt vil imidlertid give borgerne adgang til fuldt ud at udnytte den 
gode badevandskvalitet og de unikke oplevelser, der ligger i at opleve byen fra vandsiden, hvor og 
hvornår det passer den enkelte. Vælger borgerne at bade uden for havnebadene, skal det tydeligt og 
klart være på eget ansvar. 

Fri badning i vandet i og omkring København kan, som det kendes fra andre storbyer, understøttes af 
en hjemmeside, hvor man f.eks. kan læse om badevandstemperatur, vandkvalitet og 
adgangsmulighederne fra land til vand. 

Det er visionen, at københavnerne frit skal kunne bade i havnen i og omkring byen – og at 
betingelserne herfor skal være kendte. På havnebadene gør byen noget særligt for at passe på 
borgerne, herunder ikke mindst mindre børn. I resten af havnen sker badning på eget ansvar.   

Denne vision støder i dag mod de gældende regler for brug af havnen, jf. nedenfor.

Gældende regler for badning i Københavns Havn
Det fremgår af Politivedtægten for København, at badning i havneindløbet er forbudt. Af samme 
grund tillader havnemyndighederne (By & Havn, Kystdirektoratet mv.) hverken badning eller 
udspring i Københavns Havn. Det skyldes bl.a. risikoen for, at badende og f.eks. erhvervsfartøjer 
støder sammen.

Samtidig kræver sejlads med vandscootere, jetski, vandski, windsurfing m.m. i havnen ifølge By & 
Havn, at der uarbejdes skriftlige aftaler herom.

I den sammenhæng kan der desuden peges på, at der efter krav fra havnemyndighederne er etableret 
et større afviserværn ud for havnebadet ved Islands Brygge. Værnet skal hindre, at badet ødelægges 
ved påsejling af større både.

Disse regler og forbud tilgodeser industri- og erhvervssejladsen i havnen, mens de hæmmer 
mulighederne for at udnytte havnens rekreative potentiale – og udviklingen af havnen som et aktivt 
og rekreativt byrum.

Badning og vandforurening



I dag er havnen mange steder så ren, at vandet kan bruges til at bade i. Der er imidlertid steder i 
havnen, hvor vandet fortsat er for forurenet til badning. Det er bl.a. Kalveboderne, som er vandet ud 
for Valbyparken/Hvidovre Havn. Kalveboderne modtager i dag betydelige mængder spildevand fra 
beboelsesområder m.v. fra nedbør, hvor kloakkerne løber over med regnopblandet spildevand. Der er 
lavet en vision for Kalveboderne, som er godkendt i Borgerrepræsentationen, med henblik på bl.a. at 
opnå badevandskvalitet i Kalveboderne.

Visionen om forbedrede bademuligheder skal også ses i sammenhæng hermed.

Høringsparter
Visionen for badning i havnen foreslås sendt i høring hos:

By & Havn, By og Landskabsstyrelsen, Københavns Politi, Søfartsstyrelsen, Kystdirektoratet, 
Friluftsrådet, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget, TrygFonden, Danmarks Idræts-Forbund 
og DGI Storkøbenhavn. 

Økonomi

-

Videre proces

Visionen sendes i høring hos de ovennævnte parter med henblik på fornyet politisk behandling i KFU 
i efteråret 2010. 

                Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

bilag

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 27.05.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 27. maj 2010: 

Indstillingen blev godkendt, idet Kultur- og Fritidsforvaltningen blev bemyndiget til at tilrette det 
materiale, der sendes i høring, i overensstemmelse med Kultur- og Fritidsudvalgets drøftelser og 
tilkendegivelser, herunder om en geografisk afgrænsning af de områder, som der må bades i 
(sikkerhedsmæssige hensyn) og at hjemmesiden også skal være på engelsk. Ud over de i indstillingen 
nævnte høringsparter sendes materialet også i høring i bl.a. Big Splash, Team Danmark, Dansk 
Svømmeunion, svømmeforeninger, de øvrige søbade, WoCo og Christiansborg Rundt.   




